

平成30年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成31年2月8日(金) 13:30～15:30

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(財務担当)・事務局長,
山田, 岩附, 和田, 横田, 三原, 中井, 上田, 小林, 後藤, 山室, 梶原, 井村, 関口, 桑
田, 屋井, 植松, 岡田, 中村(隆), 熊井, 西畑, 近藤, 山崎, 細野, 竹下, 亀井の各評議
員

(構成員以外) 榎並監事, 三矢監事, センター長等会議主査, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

資 料

1. 東京工業大学初年次担当主任に関する規則(案)
2. 学院別入試への移行及び初年次担当主任の設置等に伴う東京工業大学学則等の一部改正について
3. 東京工業大学と木更津工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書(案)及び覚書(案)
- 4-1. 東京工業大学における日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者選考委員会規則一部改正案新旧対照表
- 4-2. 東京工業大学における日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者の選考方法及び評価方法等に関する申合せ新旧対照表
- 4-3. 平成30年度進学の大学院博士(後期)課程及び博士医・歯・薬・獣医学課程第一種奨学生に係る採用時返還免除内定候補者の推薦について(依頼)
5. 東京工業大学物質・情報卓越教育課程規程(案)
6. Tokyo Tech ANNEXの開設に伴う規則の整備について
- 7-1. 共同研究講座期間延長申込書(株式会社帝国データバンク)
- 7-2. 共同研究講座期間延長申請書(株式会社帝国データバンク)
8. 部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見
9. 東京工業大学子会社(設立予定)代表取締役社長の公募
10. 平成31年度大学入試センター試験実施状況について
11. 平成31年度私費外国人留学生特別入試志願状況及び平成31年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況
12. ソフトウェア包括契約の更新について
13. 2019年度国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム
14. 「宅ふぁいる便」の不正アクセスによる情報漏洩について
15. 東京工業大学物質・情報卓越教育院キックオフシンポジウム
16. 生命理工学院・WRHI リサーチフォーラムポスター

17. 平成30年度物品実査状況結果報告
18. 平成31年度役員会等会議開催日程

席上配付資料

1. 軍事的安全保障研究に関する基本方針（案）

○ 平成30年度第9回教育研究評議会の議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学初年次担当主任に関する規則の制定について

佐藤理事・副学長から、資料1に基づき、平成31年度以降、類に代わり各学院に学士課程1年次相当の学生が所属することに伴い、1年次相当の学生の修学指導等を担当する初年次担当主任を各学院に置くこと、及び初年次担当主任について必要な事項を定めるため、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 「学院別入試への移行及び初年次担当主任の設置等に伴う東京工業大学学則等の一部改正について

水本理事・副学長から、資料2に基づき、学院別入試への移行及び初年次担当主任の設置等に伴い、関連規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 木更津工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書・覚書の締結について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、木更津工業高等専門学校と協定書・覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除関係規則等の改正について

水本理事・副学長から、資料4-1から資料4-3に基づき、独立行政法人日本学生支援機構の第一種奨学生に係る採用時返還免除内定候補者の推薦枠が本学へ配分されることに伴い、新たな選考方法を追加するため、関連規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学物質・情報卓越教育課程規程の制定について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、平成31年4月から施行予定の東京工業大学大学院学則第30条第1項に規定する「物質・情報卓越教育課程」に関し必要な事項を定めるため、本規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. Tokyo Tech ANNEX の開設に伴う規則の整備について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、Tokyo Tech ANNEX の開設及び既存海外オフィスの整理に伴い、関連規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 「共同研究講座の期間更新」について

屋井副学長から、資料7-1及び資料7-2に基づき、株式会社帝国データバンクとの共同研究講座の期間更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 軍事的安全保障研究に関する基本方針について

佐藤理事・副学長から、席上配付資料1に基づき、軍事的安全保障研究に関する基本方針案について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見について

榎並監事から、資料8に基づき、監事監査にて実施した部局長等へのヒアリングについて報告があった。

2. 東京工業大学子会社（設立予定）代表取締役社長の公募について

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、東京工業大学子会社（設立予定）代表取締役社長の公募について報告があった。

3. 平成31年度大学入試センター試験実施状況について

水本理事・副学長から、資料10に基づき、平成31年度大学入試センター試験実施状況について報告があった。

4. 平成31年度私費外国人留学生特別入試志願状況、及び、平成31年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況について

水本理事・副学長から、資料11に基づき、平成31年度私費外国人留学生特別入試志願状況、及び、平成31年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況について報告があった。

5. ソフトウェア包括契約の更新について

植松副学長から、資料12に基づき、平成19年度より継続しているソフトウェア包括契約の更新について報告があった。

6. 「2019年度 国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム」の公募について

関口副学長から、資料13に基づき、教員派遣支援及び外国人研究者の招へい支援を行う「国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム」の公募について案内があった。

7. 「宅ふぁいる便」の不正アクセスによる情報漏洩について

植松副学長から、資料14に基づき、ファイル転送サービスの「宅ふぁいる便」が外部からの不正アクセスを受け、ID/パスワードを含む個人情報が漏洩したと発表されたため、その概況や対策等について報告があった。

8. 東京工業大学物質・情報卓越教育院キックオフシンポジウムの開催について

和田評議員から、資料15に基づき、2月13日（水）に開催予定の「物質・情報卓越教育院キックオフシンポジウム」及び2月14日（木）に開催予定の「Inaugural Symposium of TAC-MI」について案内があった。

9. 生命理工学院・WRHI リサーチフォーラムの開催について

三原評議員から、資料16に基づき、平成31年2月12日（火）に開催予定の生命理工学院・WRHI リサーチフォーラムについて案内があった。

10. 平成30年度物品実査状況結果報告について

財務部長から、資料17に基づき、平成30年度物品実査結果について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

- ・中村（隆）評議員から、教員が直接執行部に対して意見を伝えられる仕組みの構築について検討をお願いしたい旨の発言があり、学長から、学長ご意見箱の運用方法等について説明があった。
- ・近藤評議員から、東京工業大学優秀学生賞に係る各系からの推薦方法についての発言があり、意見交換を行った。

○ その他

1. 平成31年度役員会等会議開催日程について

学長から、資料18に基づき、来年度の役員会等会議開催日程について報告があった。

2. 次回開催について

学長から、今回は、3月1日（金）15：00から、事務局1号館2階会議室で開催する旨案内があった。

以 上